
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  90 DEL  25/02/2020. 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE  PER LA CONCESSIONE DI SERVIZI 

DI INSTALLAZIONE E RELATIVA GESTIONE DI N. 6 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE E FREDDE E 

ALIMENTI PRECONFEZIONATI PRESSO IL CASTELLO 

VISCONTEO SEDE COMUNALE E IL PARCO LAGO GERUNDO- CIG 

Z3E2C163D6 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2019, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2020 e pluriennale 2020-2022 e il 
D.U.P. per il periodo 2020-2022 nel testo già approvato dalla Giunta Comunale in data 
21/11/2019 atto n..201; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 22/01/20, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano delle Performances e del PEG 2020-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 29/01/2020 è stato approvato il "piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022" 

- Con deliberazione di giunta n. 24 del 11.02.2020 si approvava la variazione di bilancio 
relativa ai Fondi Pluriennali Vincolati; 

- Con deliberazione di giunta n. 25 del 11.02.2020 si approvava la variazione al D.U.P. e al 
Bilancio competenza della giunta in via d’urgenza; 

- In data 9 maggio 2016 è stata sottoscritta apposita convenzione tra il comune di Pandino e 
la società Geda snc per il servizio di installazione e gestione di distributori automatici 
presso il parco pubblico Lago Gerundo; 

- Prima della scadenza delle predetta convenzione di durata quadriennale prevista per l’8 
maggio 2020 si è reso necessario dar corso ad apposita manifestazione di interesse per 
individuare un nuovo operatore a cui affidare il servizio ristoro a mezzo distributori 
automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati per il triennio successivo. 

- art.  32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione; 

- che l’art. 3 comma 2 del medesimo decreto definisce la concessione di servizi come un 
contratto a titolo oneroso per iscritto, in virtù del quale uno o più stazioni appaltanti affidano 
a uno o più operatori economici  la fornitura e la gestione di servizi diversi  dall’esecuzione 
dei lavori di cui lettera II) riconoscendo  titolo corrispettivo unicamente il diritto di gestire i 



servizi oggetto del contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo con assunzione in 
capo al concessionario del rischio operativo legato alla gestone dei servizi; 

Atteso che: 
- il concessionario dovrà corrispondere un canone annuo per l’utilizzo degli spazi concessi in 

ogni singola sede; 
- in considerazione della natura della prestazione di cui trattasi, non risulta possibile 

procedere mediante convenzione Consip/Mepa;  

Dato atto che: 
-  In data 30/01/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica regionale SINTEL una 

procedura di Manifestazione di interesse con id. numero 121097967 per il servizio in 
oggetto del presente atto, l’avviso di manifestazione di interesse prevedeva che qualora 
fossero pervenute più di 5 richieste di invito, si sarebbe provveduto al sorteggio dei 5 
operatori economici da invitare tra quelli che ne avevano fatto richiesta; 

- Entro la scadenza di tale procedura sono state acquisite n. 2 richieste di invito da parte di 
imprese qualificate per quest’ente; 

- La stima del fatturato per 12 mesi iva esclusa risulta pari a euro 11.487,42, per la durata 
della convenzione in oggetto (anni 3),  risulta ammontare a euro 34.462,26; 

 
Rilevato che nel rispetto del comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007), di dover pertanto 
procedere all’individuazione dell’aggiudicatario mediante il sistema telematico SINTEL di Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. messo a disposizione degli enti Pubblici 
Territoriali dalla Regione Lombardia; 
 
Visti altresì i seguenti atti di gara, e ritenuto di doverli approvare: 

1. Lettera di invito; 
2. Allegato 1: DGUE adattato alla procedura di gara 
3. Allegato 2: Disciplinare per determinazione dell’Offerta Economicamente Più 

Vantaggiosa 
4. Allegato 3: Modello offerta economica 
5. Allegato 4: Modello offerta tecnica 
6. Allegato 5: Certificato di sopralluogo e di presa visione dei luoghi 
 

Rilevato in conformità a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dal DM 2 dicembre 2016, 
che l’avviso sui risultati della procedura di affidamento dovrà essere pubblicato su: 

- Profilo di committente (sezione “Amministrazione trasparente”); 
- Sito Regionale dell’Osservatorio sui Lavori Pubblici (sito web del MIT); 

 
Preso atto che: 

- Il servizio di cui trattasi risultano avere codifica CPV: 42933000-5 (DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI) 

- Per l'appalto in oggetto il codice CIG richiesto tramite il Sistema Informatico di Monitoraggio 
delle Gare (smartcig), risulta essere: Z3E2C163D6; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016. 

 
VISTI: 

- lo Statuto comunale 
- il decreto sindacale n.7/2019 e 12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Opere 

Pubbliche geom. Marcello Gazzoni 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 

29/02/2016; 



- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta 

- Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 
-  l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare la presente determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 

e dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

2) Di avviare tempestivamente una procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. per la concessione del servizio per l’installazione, gestione manutenzione e 
rifornimento di n. 6 distributori automatici come di seguito distinti per tipologia e localizzazione: 

- N. 1 distributore bevande calde (sede Comunale via Castello, 15);  
- N.1 distributore bevande fredde (sede Comunale via Castello, 15);  
- N. 1 distributore bevande calde (Parco Lago Gerundo);  
- N. 2 distributore bevande fredde (Parco Lago Gerundo); 
- N. 1 distributore snack – merende- gelati (Parco Lago Gerundo); 
3) Di decidere, per le motivazioni illustrate in premessa: 

a. Che la gara sia effettuata tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando, in conformità a quanto previsto dall’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016; 

b. Che l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Dlgs 50/2016; 

4) Di dare atto, per le motivazioni illustrate in premessa, che la gara d’appalto sarà effettuata in 
forma autonoma dal Comune di Pandino; 

5) Di stabilire per la presente gara, l’utilizzo della piattaforma telematica di e-Procurement 
SINTEL, messa a disposizione dalla Centrale di Committenza della Regione Lombardia; 

6) Di dare atto che la scelta dei soggetti da invitare è avvenuta prendendo in considerazione tutti 
gli operatori che ne avevano fatto richiesta rispondendo alla manifestazione di interesse id n. 
121097967 di Sintel ed accreditati per il comune di Pandino nella categoria merceologica 
individuata in premessa. 

7) Di nominare ai sensi dell’art.113 del dlgs 50/2016 e dell’art. 3 del Regolamento comunale 
approvato con d.g.c. n. 207 del 11/12/2018 l’Arch. Alessia Andrea Anderlini dipendente del 
settore lavori pubblici come Direttore del servizio e R.u.p. per le attività di gara affinché il 
servizio sia eseguiti a regola d’arte, secondo quanto disposto al comma 4 dell’art. 101 d.lgs. 
50/2016; 

8) Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è il geom. Marcello Gazzoni, Responsabile del settore Opere Pubbliche; 

9) Di approvare i seguenti atti di gara citati in premessa: 

Lettera di invito; 
Allegato 1: DGUE adattato alla procedura di gara 
Allegato 2: Disciplinare per determinazione dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa 
Allegato 3: Modello offerta economica 
Allegato 4: Modello offerta tecnica 
Allegato 5: Certificato di sopralluogo e di presa visione dei luoghi 
Facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nonché: 

• L’elenco delle imprese da invitare alla procedura negoziata; 



Dando atto che questi ultimi due documenti sono depositati agli atti dell’ufficio segreteria 
dell’Area Opere Pubbliche e sono sottratti all’accesso fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

10) Di dare atto, in conformità a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dal DM 2 
dicembre 2016, che l’avviso sui risultati della procedura di affidamento dovrà essere pubblicato 
su: 

- Profilo di committente (sezione “Amministrazione trasparente”); 
- Sito Regionale dell’Osservatorio sui Lavori Pubblici (sito web del MIT); 
- Sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC (solo qualora attivata alla data in cui 

avverrà l’aggiudicazione); 

11) Di dare atto che per la gara in oggetto sono stati definiti i seguenti codici: 

- CPV: 42933000-5 (DISTRIBUTORI AUTOMATICI) 
- CIG: Z3E2C163D6; 

12) Di dare atto che il servizio in argomento avrà durata 3 (tre) anni, decorrenti dalla data di 
stipula della convenzione con l’impresa aggiudicataria e il Comune di Pandino o alla data di 
effettivo inizio del servizio, qualora questa sia successiva a quella stipula. Ai sensi del comma 
11 dell’art. 106 del dlgs 50/2016, la durata della predetta convenzione, potrà essere prorogata 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di gara per 
l’individuazione del nuovo contraente. In tal caso l’impresa sarà tenuta all’esecuzione delle 
prestazioni previste nella convenzione agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

13)  Di trasmettere il presente atto al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino; 

 

Allegati :  

Lettera di invito; 
Allegato 1: DGUE adattato alla procedura di gara 
Allegato 2: Disciplinare per determinazione dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa 
Allegato 3: Modello offerta economica 
Allegato 4: Modello offerta tecnica 
Allegato 5: Certificato di sopralluogo e di presa visione dei luoghi 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  09/03/2020  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


